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PROCEDURĂ
privind organizarea şi desfăşurarea  probelor scrise ale examenului de 

bacalaureat la nivelul judeţului Hunedoara, 20-23 ianuarie 2020, 
Nr.5747/18.11.2019

Scopul simulării judeţene constă în familiarizarea elevilor de clasa
a XII-a cu: 
- Intrarea la timp în centrele de examen, conform programului stabilit        
şi prezentarea documentului de identitate;
-Atmosfera şi condiţiile de desfăşurare a examenelor, cu gestionarea 
optimă a timpului de lucru în rezolvarea itemilor;
-Structura variantelor de subiecte construite pe modelele publicate de 
M.E.C.;
-Monitorizarea audio-video şi cunoaşterea elementelor ce asigură 
desfăşurarea corectă a examenelor naţionale, pentru eliminarea 
neregulilor, fraudelor sau tentativelor de fraudă;

Ședința cu directorii 06.02.2020



CALENDARUL:

- luni, 20 ianuarie 2020 – limba şi literatura română – Ea);
-marţi, 21 ianuarie 2020 – limba şi literatura maternă – Eb);
-miercuri, 22 ianuarie 2020 – matematică/istorie – Ec);
-joi, 23 ianuarie 2020 – proba la alegere – Ed);

Ședința cu directorii 06.02.2020



ORGANIZAREA ŞI DESFĂŞURAREA:
La nivelul Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara, simularea judeţeană 
este organizată de comisia judeţeană de organizare şi desfăşurare a 
examenului de bacalaureat 2020.

Organizarea şi desfăşurarea simulării judeţene la unităţile de învăţământ cu 
promovabilitate mai mare sau egal cu 90% este opţională. 

În acest an şcolar, nu au susţinut simularea judeţeană următoarele unităţi de 
învăţământ:

1.Seminarul Teologic Ortodox „Sfânta Ecateriana” Prislop – 100% 
promovabilitate;
2.Colegiul Naţional „Mihai Eminescu” Petroşani – 99,33% promovabilitate;
3.Colegiul Naţional „Decebal” Deva – 98,89% promovabilitate;
4.Colegiul Naţional Pedagogic „Regina Maria” Deva – 98,75% promovabilitate;
5.Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara – 97,56% promovabilitate;
6.Colegiul Naţional „Iancu de Hunedoara” Hunedoara – 94,64% 
promovabilitate;

Ședința cu directorii 06.02.2020



Rezultate
PROBA Ea)

DENUMIREA UNITĂȚII ȘCOLARE ABSENTI TOTAL PROCENT >5
LICEUL TEORETIC ”AVRAM IANCU” BRAD 9 129 93,33
LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" LUPENI 0 114 87,72
LICEUL TEHNOLOGIC TRANSILVANIA DEVA 2 66 84,38
LICEUL TEORETIC „AUREL VLAICU” ORĂȘTIE 4 144 82,14
LICEUL TEORETIC "I.C. BRATIANU" HATEG 5 196 81,68
LICEUL DE ARTE „SIGISMUND TODUȚĂ” DEVA 3 83 78,75
COLEGIUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ”C. 
SYLVA” PETROȘANI 4 111 76,64
LICEUL TEORETIC "TEGLAS GABOR" DEVA 0 18 72,22
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV " CETATE" DEVA 6 56 72,00
COLEGIUL ECONOMIC HERMES PETROSANI 10 108 66,33
COLEGIUL ECONOMIC "EMANUIL GOJDU" 
HUNEDOARA 8 107 61,62
LICEUL TEHNOLOGIC ”OVID DENSUSIANU” 
CALAN 1 27 61,54
LICEUL TEORETIC "SILVIU DRAGOMIR" ILIA 13 49 61,11
LICEUL TTF "ANGHEL SALIGNY" SIMERIA 18 54 61,11
LICEUL TEHNOLOGIC ,,MIHAI VITEAZU" VULCAN 61 208 59,86
LICEUL TEHNOLOGIC ,,RETEZAT" URICANI 15 51 58,33
LICEUL TEHNOLOGIC LUPENI 7 33 53,85
LICEUL TEHNOLOGIC "GRIGORE MOISIL" DEVA 17 61 52,27



COLEGIUL TEHNIC "C. BRANCUSI" PETRILA 5 90 48,24
LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL A. BORZA 1 37 44,44
LICEUL TEHNOLOGIC ENERGETIC "D. 
HURMUZESCU" DEVA 2 39 43,24
LICEUL TEHNOLOGIC "D. LEONIDA" PETROSANI 8 40 37,50
LICEUL TEHNOLOGIC „C. BURSAN”  
HUNEDOARA 6 28 36,36
LICEUL TEHNOLOGIC M. CORVIN HUNEDOARA 11 39 28,57
LICEUL TEORETIC GHELARI 1 12 27,27
LICEUL TEHNOLOGIC N. OLAHUS ORASTIE 6 23 23,53
LICEUL TEHNOLOGIC ”CRIȘAN” CRIȘCIOR 0 14 21,43

TOTAL GENERAL 223 1937 68,49

PROBA E b)
DENUMIREA UNITĂȚII ȘCOLARE absenti total procent >5

LICEUL TEORETIC "TEGLAS GABOR" DEVA 0 18 92



PROBA E c)
DENUMIREA UNITĂȚII ȘCOLARE ABSENTI TOTAL PROCENT >5

COLEGIUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ”C. SYLVA” 
PETROȘANI 8 111 79,61
LICEUL TEHNOLOGIC ,,RETEZAT" URICANI 15 51 69,44
LICEUL TEORETIC "SILVIU DRAGOMIR" ILIA 14 49 51,43
LICEUL TEORETIC „AUREL VLAICU” ORĂȘTIE 3 144 51,06
LICEUL TEORETIC ”AVRAM IANCU” BRAD 10 129 50,42
LICEUL TEORETIC "TEGLAS GABOR" DEVA 0 18 50,00
LICEUL TEORETIC "I.C. BRATIANU" HATEG 10 196 49,46
LICEUL TTF "ANGHEL SALIGNY" SIMERIA 18 54 47,22
LICEUL DE ARTE „S TODUȚĂ” DEVA 1 83 46,34
LICEUL TEHNOLOGIC TRANSILVANIA DEVA 5 66 44,26
LICEUL TEORETIC "M ELIADE" LUPENI 1 114 42,48
COLEGIUL ECONOMIC HERMES PETROSANI 11 108 42,27
LICEUL TEHNOLOGIC ,,M VITEAZU" VULCAN 67 208 39,01
LICEUL TEHNOLOGIC ENERGETIC "DRAGOMIR 
HURMUZESCU" DEVA 4 39 34,29
COLEGIUL TEHNIC "C BRANCUSI" PETRILA 8 90 34,15



COLEGIUL ECONOMIC "EMANUIL GOJDU" 
HUNEDOARA 19 107 23,86
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV " CETATE" DEVA 5 56 21,57
LICEUL TEHNOLOGIC "GRIGORE MOISIL" DEVA 24 61 16,22
LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE LEONIDA" 
PETROSANI 14 40 15,38
LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL ALEXANDRU BORZA 1 37 13,89
LICEUL TEHNOLOGIC „CONSTANTIN BURSAN”  
HUNEDOARA 8 28 10,00
LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAUS OLAHUS ORASTIE 3 23 10,00
LICEUL TEHNOLOGIC MATEI CORVIN HUNEDOARA 16 39 8,70
LICEUL TEHNOLOGIC ”CRIȘAN” CRIȘCIOR 1 14 7,69
LICEUL TEHNOLOGIC LUPENI 10 33 4,35
LICEUL TEHNOLOGIC ”OVID DENSUSIANU” CALAN 1 27 3,85
LICEUL TEORETIC GHELARI 0 12 0,00

TOTAL GENERAL 277 1937 40,96



PROBA E d)

DENUMIREA UNITĂȚII ȘCOLARE ABSENTI TOTAL
PROCEN

T >5
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV " CETATE" DEVA 10 56 82,61
LICEUL DE ARTE „SIGISMUND TODUȚĂ” DEVA 4 83 81,01
LICEUL TEORETIC "SILVIU DRAGOMIR" ILIA 13 49 80,56
LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" LUPENI 4 114 75,45
LICEUL TEORETIC "I.C. BRATIANU" HATEG 10 196 73,66
LICEUL TEORETIC "TEGLAS GABOR" DEVA 0 18 72,22
COLEGIUL ECONOMIC HERMES PETROSANI 14 108 71,28
LICEUL TEHNOLOGIC ,,RETEZAT" URICANI 20 51 70,97
LICEUL TEORETIC ”AVRAM IANCU” BRAD 11 129 70,34
COLEGIUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ”C. SYLVA” 
PETROȘANI 6 111 68,57
COLEGIUL TEHNIC "C. BRANCUSI" PETRILA 9 90 64,20
LICEUL TEORETIC „A. VLAICU” ORĂȘTIE 7 144 61,31
COLEGIUL ECONOMIC "E. GOJDU" HUNEDOARA 20 107 57,47
LICEUL TEHNOLOGIC "G. MOISIL" DEVA 20 61 56,10



LICEUL TEHNOLOGIC ENERGETIC "DRAGOMIR 
HURMUZESCU" DEVA 6 39 48,48

LICEUL TTF "ANGHEL SALIGNY" SIMERIA 21 54 48,48

LICEUL TEHNOLOGIC ,,MIHAI VITEAZU" VULCAN 90 208 47,46

LICEUL TEHNOLOGIC ”OVID DENSUSIANU” CALAN 2 27 44,00

LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL ALEXANDRU BORZA 6 37 38,71
LICEUL TEHNOLOGIC „CONSTANTIN BURSAN”  
HUNEDOARA 7 28 28,57

LICEUL TEHNOLOGIC MATEI CORVIN HUNEDOARA 21 39 22,22

LICEUL TEHNOLOGIC LUPENI 10 33 17,39

LICEUL TEHNOLOGIC TRANSILVANIA DEVA 6 66 16,67

LICEUL TEHNOLOGIC ”CRIȘAN” CRIȘCIOR 1 14 15,38

LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE LEONIDA" PETROSANI 19 40 14,29

LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAUS OLAHUS ORASTIE 7 23 12,50

LICEUL TEORETIC GHELARI 0 12 8,33

TOTAL GENERAL 344 1937 60,26



PROMOVABILITATE 

DENUMIREA UNITĂȚII ȘCOLARE
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COLEGIUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ”C. 
SYLVA” PETROȘANI 28 15 8 1 15 0 44 111 96 52 54,17
LICEUL TEORETIC "TEGLAS GABOR" DEVA 2 6 0 0 0 0 10 18 18 8 44,44
LICEUL TEORETIC ”AVRAM IANCU” BRAD 16 18 9 5 17 0 64 129 112 48 42,86
LICEUL TEORETIC "I.C. BRATIANU" HATEG 18 29 18 8 10 0 113 196 186 73 39,25
LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" LUPENI 9 16 12 4 5 0 68 114 109 41 37,61
LICEUL DE ARTE „SIGISMUND TODUȚĂ” DEVA 16 10 2 1 3 0 51 83 80 29 36,25
LICEUL TTF "ANGHEL SALIGNY" SIMERIA 4 3 3 1 22 0 21 54 32 11 34,38
LICEUL TEHNOLOGIC ,,RETEZAT" URICANI 4 6 1 0 17 0 23 51 34 11 32,35
LICEUL TEORETIC "SILVIU DRAGOMIR" ILIA 3 2 5 1 13 0 25 49 36 11 30,56
LICEUL TEORETIC „AUREL VLAICU” ORĂȘTIE 18 9 12 2 5 0 98 144 139 41 29,50
COLEGIUL ECONOMIC HERMES PETROSANI 18 5 1 0 9 0 75 108 99 24 24,24
COLEGIUL TEHNIC "CONSTANTIN BRANCUSI" 
PETRILA 9 5 4 0 5 0 67 90 85 18 21,18
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV " CETATE" 
DEVA 7 0 2 0 5 0 42 56 51 9 17,65
LICEUL TEHNOLOGIC ,,MIHAI VITEAZU" 
VULCAN 16 5 1 0 69 0 117 208 139 22 15,83
COLEGIUL ECONOMIC "EMANUIL GOJDU" 
HUNEDOARA 2 8 2 1 22 0 72 107 85 13 15,29



LICEUL TEHNOLOGIC TRANSILVANIA DEVA 6 3 0 0 3 0 54 66 63 9 14,29
LICEUL TEHNOLOGIC "G MOISIL" DEVA 1 2 1 0 21 0 36 61 40 4 10,00
LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL ALEXANDRU 
BORZA 0 3 0 0 6 0 28 37 31 3 9,68
LICEUL TEHNOLOGIC ENERGETIC "D 
HURMUZESCU" DEVA 1 1 1 0 7 0 29 39 32 3 9,38
LICEUL TEHNOLOGIC "DLEONIDA" PETROSANI 2 1 0 0 7 0 30 40 33 3 9,09
LICEUL TEHNOLOGIC N OLAHUS ORASTIE 0 1 0 0 8 0 14 23 15 1 6,67
LICEUL TEHNOLOGIC MCORVIN HUNEDOARA 1 0 0 0 22 0 16 39 17 1 5,88
LICEUL TEHNOLOGIC „C BURSAN”  HUNEDOARA 1 0 0 0 10 0 17 28 18 1 5,56
LICEUL TEHNOLOGIC ”OVID DENSUSIANU” 
CALAN 0 0 1 0 2 0 24 27 25 1 4,00
LICEUL TEHNOLOGIC ”CRIȘAN” CRIȘCIOR 0 0 0 0 1 0 13 14 13 0 0,00
LICEUL TEHNOLOGIC LUPENI 0 0 0 0 12 0 21 33 21 0 0,00
LICEUL TEORETIC GHELARI 0 0 0 0 0 0 12 12 12 0 0,00

TOTAL GENERAL 182 148 83 24 316 0 1184 1937 1621 437 26,96

DENUMIREA UNITĂȚII ȘCOLARE
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DENUMIREA UNITĂȚII ȘCOLARE
2020 2019

COLEGIUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ”C. 
SYLVA” PETROȘANI 54,17 22,31
LICEUL TEORETIC "TEGLAS GABOR" DEVA 44,44 11,43
LICEUL TEORETIC ”AVRAM IANCU” BRAD 42,86 38,57
LICEUL TEORETIC "I.C. BRATIANU" HATEG 39,25 29,02
LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" LUPENI 37,61 29,2
LICEUL DE ARTE „SIGISMUND TODUȚĂ” DEVA 36,25 19,05
LICEUL TTF "ANGHEL SALIGNY" SIMERIA 34,38 18,37
LICEUL TEHNOLOGIC ,,RETEZAT" URICANI 32,35 21,05
LICEUL TEORETIC "SILVIU DRAGOMIR" ILIA 30,56 13,89
LICEUL TEORETIC „AUREL VLAICU” ORĂȘTIE 29,50 30,37
COLEGIUL ECONOMIC „HERMES” PETROSANI 24,24 3,51
COLEGIUL TEHNIC "C BRANCUSI" PETRILA 21,18 5,83
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV " CETATE" DEVA 17,65 15,38
LICEUL TEHNOLOGIC ,,MIHAI VITEAZU" VULCAN 15,83 15,32
COLEGIUL ECONOMIC "E GOJDU" HUNEDOARA 15,29 7,07

PROMOVABILITATE COMPARATIVĂ



LICEUL TEHNOLOGIC „TRANSILVANIA” DEVA 14,29 4,35
LICEUL TEHNOLOGIC "GRIGORE MOISIL" DEVA 10,00 2,44
LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL „ALEXANDRU BORZA” 
GEOAGIU 9,68 0
LICEUL TEHNOLOGIC ENERGETIC „DRAGOMIR 
HURMUZESCU" DEVA 9,38 0

LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE LEONIDA" PETROSANI 9,09 0

LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAUS OLAHUS ORASTIE 6,67 0

LICEUL TEHNOLOGIC „MATEI CORVIN” HUNEDOARA 5,88 5
LICEUL TEHNOLOGIC „CONSTANTIN BURSAN”  
HUNEDOARA 5,56 0
LICEUL TEHNOLOGIC ”OVID DENSUSIANU” CALAN 4,00 0
LICEUL TEHNOLOGIC ”CRIȘAN” CRIȘCIOR 0,00 3,13
LICEUL TEHNOLOGIC LUPENI 0,00 0
LICEUL TEORETIC GHELARI 0,00 20

TOTAL GENERAL 26,96 17,07

PROMOVABILITATE COMPARATIVĂ
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Simularea la nivel național a probelor scrise 
ale examenului de bacalaureat 2020

23 martie 2020 Proba E) a) - probă scrisă - Limba și literatura 
română
24 martie 2020 Proba E) c) - probă scrisă - proba obligatorie a 
profilului
25 martie 2020 Proba E) b) - probă scrisă - Limba și literatura 
maternă
26 martie 2020 Proba E) d) - probă scrisă - proba la alegere a 
profilului și specializării
3 aprilie 2020 Comunicarea rezultatelor

ORDIN 3066 /2020 privind organizarea simulării evaluării naţionale pentru absolvenţii clasei a VIII-a şi a simulării 
probelor scrise ale examenului de bacalaureat naţional, în anul şcolar 2019-2020, şi pentru aprobarea calendarului 
acestora

Ședința cu directorii 06.02.2020



Profesorii iți deschid ușa, însă
numai tu însuți poți trece dincolo de 
ea -

Proverb chinezesc
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